
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 10 

СТАНИЦЫ НЕЗАМАЕВСКОЙ 

ПРИКАЗ 

 

от 24.01.2024.                                 № 39  

ст. Незамаевская 

 

 

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся 

Муниципального казённого дошкольного образовательного  

учреждения детский сад общеразвивающего вида № 10 

 станицы Незамаевской 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" с изменениями и дополнениями, 

Постановлением главного государственного врача РФ от 28.09.2020 года № 

28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом МКДОУ детский сад № 

10, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся 

Муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения 

детский сад общеразвивающего вида № 10 станицы Незамаевской 

(Приложение 1). 

2. Приказ № 56 от 10.02.2021 «Об утверждении Положения о режиме 

занятий обучающихся Муниципального казённого дошкольного 

образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида № 10 

станицы Незамаевской»  считать утратившим силу. 

3. Старшему воспитателю Орел О.В., администратору сайта, разместить 

Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального казённого 

дошкольного образовательного учреждения детский сад 

общеразвивающего вида № 10 станицы Незамаевской на официальном 

сайте МКДОУ детский сад № 10 в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий  МКДОУ детский сад № 10                                 Е.В.Привалова 

 

С приказом ознакомлена: 

 

Орел О.В. _____________ «____»____________2024 г__ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                     к приказу МКДОУ детский сад № 10 

                                                                                     «24» января 2024г. № 39 

 

ПРИНЯТО:                                                       УТВЕРЖДАЮ: 

на педагогическом совете                               Заведующий  

МКДОУ детский сад № 10                              МКДОУ детский сад № 10 

Протокол №   4                                                  ________Е.В.Привалова 

от 19 января 2024г.                                          «___» _________ 20__ г 

 

Положение 

О режиме занятий обучающихся Муниципального казённого 

дошкольного образовательного учреждения детский сад 

общеразвивающего вида № 10 станицы Незамаевской 

 

1. Общие положения 

1.1.Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального казённого 

дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего 

вида № 10 станицы Незамаевской (далее - Положение МКДОУ детский сад 

№ 10) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" с изменениями и 

дополнениями, Постановлением главного государственного врача РФ от 

28.09.2020 года №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением 

Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021 № 2 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания", приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации № 1028 от 25.11.2022 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы дошкольного образования», 

Уставом МКДОУ детский сад № 10, образовательной программой, 

Правилами внутреннего распорядка воспитанников МКДОУ детский сад № 

10 и другими нормативно-правовыми актами по вопросам образования, 

социальной защиты прав и интересов детей. 

1.2. Положение регламентирует режим занятий обучающихся МКДОУ 

детский сад № 10. 

1.3.Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим 

деятельность МКДОУ детский сад № 10 

 

2. Режим функционирования 

 

2.1. Муниципальное казённое дошкольное образовательное  учреждение 

детский сад общеразвивающего вида № 10 станицы Незамаевской 



функционирует в режиме: 

сокращенного дня пребывания (10 часов). 

2.2. Режим работы МКДОУ детский сад № 10: 

- пятидневная рабочая неделя; 

- выходные дни – суббота, воскресенье, 

- нерабочие праздничные дни, установленные законодательством Российской 

Федерации. 

 

3. Режим занятий и учебной нагрузки  

 

3.1. Образовательный процесс осуществляется в соответствии с 

образовательной программой МКДОУ детский сад №10 с учетом санитарно- 

эпидемиологических правил и нормативов, возраста обучающихся.  

3.2. Образовательный процесс проводится в течении года: первый период 

реализации Программы с 1 сентября по 31 мая, второй период реализации 

Программы с 01 июня по 31 августа. 

3.3.Для обучающихся группы раннего возраста, устанавливается 

адаптационный период две недели, с учетом психофизических особенностей 

и состояния здоровья. 

3.4. Для детей раннего возраста от 1 года до 3 лет продолжительность 

занятия не должна превышать 10 мин. Допускается осуществлять 

образовательную деятельность в первую и во вторую половину дня (по 8-10 

минут). Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой 

площадке во время прогулки. 

3.5. Продолжительность занятия для детей от 3 до 4-х лет - не более 15 

минут, для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут, для детей от 5до 6-ти 

лет не более 25 минут, для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут. 

3.6. Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня для детей раннего возраста от 1 года до 3 лет – 20 минут, для 

детей от 3 до 4-х лет - 30 минут, для детей от 4-х до 5-ти лет - 40 минут 

соответственно, для детей от 5до 6-ти лет - 50 минут или 75 минут при 

организации одного занятия после дневного сна, для детей от 6-ти до 7-ми 

лет -90 минут. В середине времени, отведенного на НОД, проводят 

физкультурные минутки. Перерывы между периодами занятиями - не менее 

10 мин. 

3.7.Занятия, требующие повышенной познавательной активности и 

умственного напряжения детей, организовывается в первую половину дня. 

Для профилактики утомления детей проводятся физкультурные, 

музыкальные занятия, ритмика и т.п. 

3.8. При использовании ЭСО с демонстрацией обучающих фильмов или иной 

информации, предусматривающих её фиксацию в тетрадях воспитанниками, 

продолжительность непрерывного использования экрана не должна 

превышать для детей 5-7 лет-5-7 минут. 

  Занятия с использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не 

проводятся. 



 

4. Ответственность 

 

 4.1.Администраця МКДОУ детский сад № 10, воспитатели, младшие 

воспитатели, педагоги- специалисты несут ответственность за жизнь, 

здоровье детей; качество реализуемых образовательных программ, 

соответствие применяемых форм, методов и средств организации 

воспитательно- образовательного процесса возрастным, 

психофизиологическим особенностям детей. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 

оформляются в письменной форме в соответствии действующим 

законодательством Российской Федерации. 

5.2. При изменении действующего законодательства настоящее Положение 

подлежит пересмотру. 

10.7. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 

утрачивает силу. 

 

 


